

RoGk Baneudvalget

Beretning Generalforsamling vedr. 2024

Store Skjold og Skjoldungen havde et godt år med meget nedbør. Det blev en forsmag på, hvilken fairway standard, der kan forventes ved etablering af et vandingsanlæg på fairways. Skjoldungen kom endnu ikke helt på omgangshøjde, men baneanlægget her udvikler sig støt og roligt.

Der kom styr på dollarspot svampen ved hjælp af et nyt og godkendt sprøjtemiddel. Det gik også fremad med anden ukrudsbekæmpelse, bortset fra en kortere opblomstring af bellis på fairway hul 16.

Vi fik ingen afklaring på søen ved green på hul 4. Vi afventer stadig en forhandling med Roskilde Kommune herom. Baneudvalgets forslag er at omdanne den forlængst forhenværende sø til en græsunker. Der forventes dog afklaring i 2025.

Bunkerrenoveringen fortsatte, og af større projekter har vi nu greenbunkerne på hul 7 og 13. På hul 7 halveres bunkeren og resten omdannes til græsunker. Herefter skulle problemerne med trærodde i bunkeren være forbi. På hul 13 skæres greenbunkeren i venstre side over og et græsmidter stykke etableres. Der skal ligeledes udføres en dræning. Der er udført renovering af teestederne 3, 5 og 7. Disse er nivelleret og gjort bredere, og bliver dermed mere modstandsdygtige overfor slid.

Det påtænkte ny indspilsområde bag laden ligger nu klar som tegnet og klargjort projekt. De øvrige forudsætninger er imidlertid ikke på plads, idet vi p.t. ikke har tilstrækkeligt med vand i tørre perioder til denne green.

Klubbens Indvindingsret andrager p.t. 10000 m³ og med en fremtidig fairway vanding også, skal vi kunne hente 40000 m³. Den realistiske mulighed for at skaffe disse m³ ligger i brøndboring ved greenkeepergården, og tilladelsen til at bore er ved at være i proces. Men sagsbehandlingen forventes at kunne andrage et års tid.

Det påtænkte indspilsområde skal dække trænings muligheder for indspil indtil 70 m. I tillæg hertil opsættes i 2025 targetgreens på drivingrange, der skal dække træningsmulighederne mulighederne fra 70-130 m. Dermed kommer klubbens medlemmerne til at kunne øve indspil på et fysisk anlæg indtil 130 m. En stor forbedring.

Et paradoks vedr. vand er, at vi samtidig kæmper med oversvømmelser fra Langvad Å. Udløbet til fjorden er begrænset af et alt for smalt gennemløb under broen ved Hørhusene. Derfor stemmer vandet op i Gedevadrenden og giver oversvømmelser på golfbanen. Kommunen arbejder på at finde en løsning.

Udvalget starter i 2025 på en ajourføring af beplantningsplanen for hele anlægget. Der laves en liste over brugbare træarter og buske. Der vil herefter blive plantet flere styretræer på Skjoldungen og der vil ske opdaterende fældninger, beskæringer og enkelte nyplantninger på Store Skjold. Noget af beskæringsarbejdet er allerede udført på Store Skjold, hul 1. Vi håber at fortsætte beskæring, evt. fældning på hul 11, venstre fairway side, men dette kræver aftale med kommunen.

Udvalget arbejder støt videre efter retningslinierne i 5 års planen og dermed påny bringe det samlede baneanlæg et nøk videre i overensstemmelse med vort deer/park koncept . Men løsning af vandings problematikken og etablering af det ny indspilsområde bliver fortsat helt centrale focusområder.

Medlemmerne af baneudvalget :

Mette Jessen, Nick Bosholdt, Uve Jessen, Jan Birger Nielsen, Torben Svendsen (fmd.)